
R O M Â N I A 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA PĂULENI-CIUC 

DISPOZIŢIA NR. 67/2025 

Privind modificarea Dispoziției Primarului nr. 59/2025 

privind constituirea Echipei de Implementare a Proiectului „DIGITALIZAREA ȘI 

REDUCEREA ABANDONULUI ȘCOLAR ÎN ȘCOALA GIMNAZIALĂ „MÁRTON 

FERENC” PĂULENI-CIUC ” 

 

Primarul comunei Păuleni Ciuc, județul Harghita, 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

Luând în considerare: 

✓ Dispoziției Primarului nr. 59/2025 privind constituirea Echipei de Implementare a 

Proiectului „DIGITALIZAREA ȘI REDUCEREA ABANDONULUI ȘCOLAR ÎN 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ „MÁRTON FERENC” PĂULENI-CIUC ” 

✓ Hotărârea Guvernului nr. 234/2023 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

criteriile pe baza cărora se stabilește procentul de majorare salarială pentru persoanele 

prevăzute la art. 16 alin. (1) și (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, precum și condițiile de înființare a posturilor în 

afara organigramei în cadrul instituțiilor și/sau autorităților publice care implementează 

proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile și/sau prin Mecanismul de 

redresare și reziliență. 

✓ OUG 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și 

reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență cu modificările și 

completările ulterioare. 

✓ Art.16 din Lege-cadru nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice cu modificarea și completarea ulterioare. 

✓ HCL nr. 16/2025 privind aprobarea bugetului general consolidat  al comunei Păuleni-Ciuc 

pentru anul 2025 şi estimări pentru anii 2026-2028. 

✓ HCL nr. 28/2024 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și 

personalul contractual din aparatul de specialitate a primarului comunei Păuleni-Ciuc, 

județul Harghita, începând cu luna iunie 2024 

✓ Ordonanță de urgență nr. 156 din 30 decembrie 2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare 

în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe 

anul 2025, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru 

prorogarea unor termene cu modificările și completările ulterioare. 

Având în vedere proiectele: 

„ DIGITALIZAREA ȘI REDUCEREA ABANDONULUI ȘCOLAR ÎN ȘCOALA 

GIMNAZIALĂ „MÁRTON FERENC” PĂULENI-CIUC ”. 

În temeiul prevederilor art. 155 alin. (1) lit. e) și art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 



DISPUN: 

Art. 1. – Se modifică Dispoziția Primarului nr. 59/2025 privind constituirea Echipei de 

Implementare a Proiectului „DIGITALIZAREA ȘI REDUCEREA ABANDONULUI ȘCOLAR 

ÎN ȘCOALA GIMNAZIALĂ „MÁRTON FERENC” PĂULENI-CIUC ”, după cum urmează: 

Art. 2. Se modifică Art. 3. Echipa de implementare a Proiectului și va avea următorul cuprins: 

- Manager de proiect: FERENCZ CSABA 

- Responsabil financiar: TAMÁS TÜNDE 

- Responsabil achiziții, cu drept de vot: KÁNYA TERÉZ 

- Membru comisia de evaluare: KOVÁCS-NAGY ERIKA 

- Membru comisia de evaluare: NAGY-LADÓ EMESE 

-  Membru comisia de evaluare: PÉTER-BECZE MÁRIA-MAGDOLNA 

- Membru de rezervă comisiei de evaluare:  ORBÁN JULIANNA 

- Expert/coordonator educațional – FEHÉR ILEANA 

Art. 3. (1) Pentru derularea activităților de achiziție, privind desfășurarea proiectului vor fi 

desemnate 5 persoane pe durata implementării proiectului : 

- Responsabil achiziții: KÁNYA TERÉZ 

- Membru comisiei de evaluare: KOVÁCS-NAGY ERIKA 

- Membru comisiei de evaluare: NAGY-LADÓ EMESE 

- Membru comisiei de evaluare: PÉTER-BECZE MÁRIA-MAGDOLNA 

- Membru de rezervă comisiei de evaluare:  ORBÁN JULIANNA 

(2) Persoana desemnată pentru Responsabil achiziție este președintele Comisiei de evaluare cu 

drept de vot. 

Art. 4. Celelalte prevederi ale Dispoziției Primarului Comunei nr. 59/2025 rămân neschimbate. 

Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Secretarul general delegat 

al comunei. 

Art. 5. - Prezenta dispoziţie se comunică: persoanelor prevăzute la art. 2, Compartimentului de 

Achiziții publice şi Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita. 

 

Păuleni-Ciuc, 16.07.2025 

 

     Primar, 

 Ferencz Csaba                                                                 Contrasemnează, 

                                                                                   Secretar general delegat 

                                                                           Kovács-Nagy Erika 

 

 


